
COMUNE DI CASIRATE D’ADDA
Provincia di Bergamo

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 22/04/2024

OGGETTO
:

POSSIBILITA' DI POSTICIPARE LO SPEGNIMENTO DEGLI IMPIANTI TERMICI PUBBLICI
E PRIVATI

IL SINDACO

 Vista  la legge n° 10  del 09.01.1991, che detta norme per l'attuazione del Piano energetico
nazionale in materia di uso nazionale dell'energia in materia di uso nazionale dell'energia, di
risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia, come modificata dal D.Lgs.
n° 192 del 19 agosto 2005;

 Visto  il D.P.R. n° 412 del 26.08.1993 (per gli articoli non abrogati dal d.P.R. 74/2013);
 Visto e richiamato l’articolo 4 del DPR n. 74 del 16 aprile 2013: Limiti di esercizio degli impianti

termici per la climatizzazione invernale  con il quale vengono definiti i limiti di esercizio degli
impianti termici per la climatizzazione invernale;

 Considerato che il Casirate d’Adda rientra nella zona Climatica “E” per la quale l’Articolo 4 del
d.P.R. 74/2013 definisce il periodo di accensione degli impianti dal 15 ottobre al 15 aprile con
durata giornaliera massima di 14 ore comprese tra le ore 5.00 e le ore 23.00;

 Richiamato l’Art. 5 del predetto decreto:  Facoltà delle Amministrazioni comunali in merito ai
limiti di esercizio degli impianti termici, che al comma 1 prevede la possibilità di deroga da
parte  del  Sindaco relativamente ad  ampliare  o ridurre,  a  fronte  di  comprovate  esigenze,  i
periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché
stabilire riduzioni  di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei
singoli immobili;

 Richiamato l’Art. 4 comma 3 del d.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013:  al di fuori di tali periodi, gli
impianti  termici  possono  essere  attivati  solo  in  presenza  di  situazioni  climatiche  che  ne
giustifichino l'esercizio e,  comunque,  con una durata giornaliera non superiore alla metà di
quella consentita in via ordinaria;

 Considerato le  anomale  condizioni  climatiche  di  questi  giorni  caratterizzati  da  basse
temperature nonché verificate le previsioni meteorologiche relative alla settimana dal 22 al 26
aprile c.a. che indicano temperature minime al di sotto della media stagionale (comprese tra
4-6° C mattutini e massimo 12-17° C pomeridiani);

 Ritenuto per quanto sopra precisato necessario prorogare l’accensione degli impianti termici
oltre il termine del 15 aprile con funzionamento massimo pari a 7 ore giornaliere (entro la
metà delle ore consentite per fascia climatica) fino al 26 aprile 2024;

 Visto l'art. n° 27 del vigente Statuto Comunale;
 Visto l'Art. 50 e 54 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;



D I S P O N E

in deroga all'articolo 4 del d.P.R. n° 74 del 16.04.2013, la possibilità di posticipare lo spegnimento
degli IMPIANTI TERMICI, Pubblici e Privati, per un massimo di n° 7 ore di funzionamento al giorno,
corrispondenti alla metà delle ore giornaliere previste dall'art. n° 4 comma 3  del citato d.P.R., fino
al 26 aprile 2024.

La presente Ordinanza è immediatamente eseguibile.

I N F O R M A

Che avverso alla presente ordinanza può essere proposto ricorso:
- Entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica; al TAR nei casi e nei modi previsti dalla

Legge del 06.12.1971, n° 1034;
- Entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica: al Capo dello Stato, nei casi e nei modi

previsti dal D.P.R. del 24.11.1971, n° 1199.

D I S P O N E          A L T R E S Ì

- Di  dare  adeguata  informazione  alla  popolazione  in  merito  a  quanto  disposto  con  la
presente ordinanza.

- La  pubblicazione  della  presente  ordinanza  il  sito  internet  istituzionale  del  Comune di
casirate d’Adda,  apposizione all’Albo Pretorio del  Comune,  e nelle forme previste per
Legge.

- È  fatto  obbligo  alla  Polizia  Locale  e  a  chiunque  spetti,  di  fare  eseguire  la  presente
Ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, 22 April 2024

Il Sindaco
Manuel dott. Calvi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casirate d'Adda. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Manuel Calvi in data 22/04/2024


